«Sed obstrepent aliqui, tu in multos inueheris; non mirandum quod in te aliqui toxemata vibrent. Quibus respondere ego possum, quod non detrahendi gratia, sed veritatis promulgande studio, aliquorum opiniones explodere fui molitus; viros autem qui suis laboribus medicinam illustrare sunt conati, semper excolo: grecos sector, sed non ideo arabes valere iubeo. Deus est testis quanta benevolentia omnes literarum cultores prosequor. Quem nimis precor, vt sic me sui amore velit inebriare, vt, inebriatus, aliorum paruos sermones non moleste feram, atque possim candidis lectoribus, in quorum gratiam hanc nauauui operam, alias labores magis elaboratos et emunctos offerre. Magis elaboratos inquam, in theorematum philosophie, et medicine inquisitione. Sectentur sermonis facundiam, qui hanc profitentur; prestat humili stilo veritatem indagare, quam tumida et grandia verba trutinando, scopum non attingere. Non enim verborum lenocinio, sed perspicacissimis rationibus vera philosophie et medicine dogmata referantur. Cum ergo ex dicendi ornatu mihi nolim comparare laudem, nemo merito mea opera incusavit ob hoc quod tenui filo fuerint exarata. Fateor enim, me minime in hoc libello et in Enchiridio eleganti indulsisse. Longe est a me dicendi ornatus, et, vt ingenue fatear, festinabundo hec a me sunt prodita. Si quicquam igitur in his operibus, candide lector, inueneris, que rhetorum radant aures, non moleste feras; sat mihi erit, si in iis que ad medicinam attinent, tibi satisfecerim. Vale in Christo, a quo est mentis et corporis salus, cui gloria sit eterna, nostroque iam finito libello, genius.»

Si innumeras fere quaestiones, quae in hoc parvo opere agitantur, vis cognoscere, tibi satis erit notulas quae ad margines apponuntur in lectorum commodum obiter perlustrare. En tibi praebeo has omnes notulas, quorum ope totius libelli argumentum facile percipies. Ita se habent:

1. Vinum nature humane est multum familiare.
2. Humor vite non est similis aque, vt quidam autumarunt.
3. Post fruges est bibendum vinum, contra arabes.
4. Pueris no nesse inhibendum vinum, est probabile.
5. Vinum non interdicendum febrientibus.
6. Antiquum institutum romanorum, quod mulieribus vetabat vinum, ratione caret.
7. In nulla egritudine est inhibendum vinum.

tierras Gaditanas. La ruta del vino. San Fernando, 1969; JOSÉ PÉREZ-RAMÓN ALSINA, *Diccionario de vinos españoles.* Barcelona, Edit. Teide, 1966. — ROLDÁN, ANTONIO, *La cultura de la viña en la región del Condado. Contribución léxica a la geografía dialectal.* Madrid, 1966, Publicaciones del CSIC.

8. Aliquod vinum esse frigidum concessimus; **non** tamen omne album hac notari natura asseruimus.
9. Solos canes inuadit hidrophibians morbus.
10. Anime prauis affectionibus medetur vinum.
11. Vinum acuit ingenium.
12. Liquor ex vino destilatus est mirabilis.
13. Vinum absinthites ad multum est prestabilius absintho, contra Plinium. Vina gipso condita sunt pernitiosa.
14. Vinum nunquam senescere quidam dictitarunt.
15. Mirabilis est aceti natura.
16. Aliter sumitur nomen scientie ab Aristotele quam a Platone.
17. In locis calidis aliquando gignuntur vina aquosa ob tenuem soli natura. — Hispania bonis vinis abundant.
18. Curelea ab oleis sic dicta, que vulgariter *Corella* dicitur, vina gignit optima.
19. Nauarra est temperatissima regio.
20. Quia vinum habet commercium cum intellectu, ideo solet eius potentiam attingere.
21. Alexander a vino fuit subiugatus; aliud tamen voluit Plutarchus: integer exercitus vini machinamentis fuit debellatus.
22. Staphilus vinum aqua misceri inuenit.
23. Ob insigne causas aliquando viri modesti fuerunt inebriati.
24. Non sub una regula diluendi forma potest assignari.
25. Mustum inebriat, quidquid Macrobius vellit.
26. Non est a ratione alienum mulieres rarius inuadere temulentiam.
27. Contingit vinum dilutum magis inebriare.
28. Vitis fer tres vuas.
29. Ex sanguine nonnunquam fit apoplexia.
30. Nomine vene arteria complectitur ab antiquis autoribus.
31. Somnus non est denegandus accepto purgante pharmaco.
32. Quo modo intelligatur balnea sulfurosa nocere resolutioni nervorum.
33. Ebriosos omnes non iuuat somnus.
34. Pro proportione qua animalia excedunt, carnes differunt.
35. Vide causam ob quam sine cibo hiemis tempore nonnulla degunt animalia.
36. Serpentes sunt calide nature.
37. Noces pontice capitis dolorem inducunt.
38. Conuulsio solum est intermittens non est morbus acutus.
40. Ex nuda qualitate potest oboriri articularis dolor, contra Fuchsim.
41. Galenus voluit quod semen non est materia membrorum.
42. Ut quis vinum abhorreat.

Libellus igitur *De vini commoditatibus*, ut liquet ex allatis argumentorum notulis, continet multa medicinae artis cultoribus utilissima, quae tamen iis etiam qui litteris humanioribus, latinis praesertim, dant operam, propter sententiarum copiam et venustatem, propter clarorum scriptorum testimonia, propter stili simplicitatem atque candorem, maxime in deliciis erunt. Hoc est meum judicium, postquam semel iterumque librum legi atque de eo attente cogitavi. In votis est illud cum versione hispanica atque commentis edere omnibusque offerre qui artem medicinam litterasque latinas enixe colunt.